
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-124

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti  Di Innovazione ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  FLOOD-SERV  “PUBLIC  FLOOD  EMERGENCY 
AND  AWARENESS  SERVICE"  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO 
HORIZON  2020  ICT  10  –  INSO  –  2015  –  CN  (CUP  B32I16000270006)  – 
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

Adottata il 07/11/2019
Esecutiva dal 28/11/2019

07/11/2019 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-124

OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO FLOOD-SERV “PUBLIC FLOOD EMERGENCY AND 
AWARENESS SERVICE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 
ICT 10 – INSO – 2015 – CN (CUP B32I16000270006) – REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016;
- l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 avente ad oggetto: “Documenti  
Previsionali e Programmatici 2019/2021”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021”;

Premesso che con:

-  Deliberazione n. 19 del 04/02/2016 la Giunta comunale ha approvato l’adesione del Comune di 
Genova  in  qualità  di  partner  al  Progetto  “FLOOD-serv  –  Public  FLOOD  Emergency  and  
Awareness  SERVice"  NELL'AMBITO  DEL PROGRAMMA  EUROPEO  HORIZON  2020 
ICT 10 – INSO – 2015 – CN;

-  Decisione di Giunta n. 8 del 15/09/2016 è stata  rettificata  la delibera n°19 del 04/02/2015 di 
adesione del Comune di Genova al progetto europeo “FLOOD-serv – Public FLOOD Emergency 
and Awareness SERVice" nell'ambito del programma europeo HORIZON 2020 ICT 10 – INSO – 
2015 - CN - demandando alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione Strategica e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Statistica  le  attività  collegate  al  Management  a  alla  Disseminazione  del  progetto  e  il  relativo 
adempimento amministrativo e contabile per la quota di competenza del progetto;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale 2018/186.0.0./23 ad oggetto: “Determina a contrarre 
e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.LGS. 18 Aprile 2016, n. 50, del 
servizio  di  assistenza  al  Rup nell’ambito  della  partecipazione  dell’Ente  a  bandi  ministeriali  ed 
europei alla Dott.ssa Alice Barbieri CUP B32I16000270006 - CIG ZEC226961B” accertando  ed 
impegnando la somma complessiva di Euro 5.004,00 nel seguente modo:

Anno 2018:
 Euro 2.002,00 (Acc.to 2018/1261 – Crono 2018/531)
 Euro 2.002,00 (Impe 2018/8171 - Crono 2018/531)

Anno 2019:
 Euro 3.002,00 (Acc.to 2019/67 – Crono 2018/532)
 Euro 3.002,00 (Impe 2019/202 - Crono 2018/532);

Considerato  che  è  opportuno modificare  la  tipologia  del  finanziamento  della  spesa  assunta  per 
l’esercizio 2019 avendo realizzato su tale progetto avanzo vincolato 2018 da applicare al bilancio 
2019;

Rilevato  pertanto  necessario  cancellare  l’Accertamento  2019/67 – Crono 2018/532 e il  relativo 
Impe 2019/202 - Crono 2018/532 per la somma di Euro 3.002,00 iscrivendo un nuovo impegno, di 
pari importo, sul capitolo 3049* Progetti Europei – Interventi diversi finanziati da avanzo Vincolato 
a favore della Dott.ssa Alice Barbieri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:  

1)  di ridurre l’accertamento 2019/67 assunto con determinazione dirigenziale 2018/186.0.0./23 
di Euro 3.002,00 (ACC.TO 2019/67 MOV. 001 – CRONO 2018/532) azzerandolo;

2)  di ridurre l’impegno 2019/202 assunto con determinazione dirigenziale 2018/186.0.0./23 di 
Euro 3.002,00 (IMP. 2019/202 MOV. 001 – CRONO 2018/532) azzerandolo;

3)  di impegnare la somma di Euro 3.002,00= sul capitolo 3049* Progetti Europei – Interventi 
diversi  finanziati  da  avanzo  Vincolato  C.d.C.  162  “Ricerca  e  Innovazione”  P.d.C. 
1.3.2.99.999 Altri  servizi  diversi  n.a.c.  (IMP.  2019/  12220 –  CRONO 2019/516)  previa 
riduzione di pari importo dell’impegno  IMP.  2019/6992 MOV. 004 - CRONO 2019/516 
(CUP B32I16000270006) CIG ZEC226961B (C.Benf. 55724 –Alice Barbieri);

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-124
AD OGGETTO 
PROGETTO EUROPEO FLOOD-SERV “PUBLIC FLOOD EMERGENCY AND AWARENESS 
SERVICE" NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA EUROPEO HORIZON 2020 ICT 10 – INSO – 
2015 – CN (CUP B32I16000270006) – REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore
Direzione Servizi Finanziari
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


